
 
Tento výstup byl vytvořen za finanční podpory SFŽP ČR a MŽP ČR 

Pocitové mapy Říčan 

Mapy mají obrovskou moc prezentovat prostorové informace v srozumitelné a široce 

akceptovatelné formě. Mentální mapování a mentální mapa jsou koncepty, které hrají důležitou roli 

především v prvních fázích tvorby prostorových představ a informací o našem okolí. Mentální 

mapování lze popsat jako metodu reprezentující především „volnou kresbu“ podle paměti1. Výsledná 

„mapa“ obsahuje hlavní prvky, které si komunita sama určí, a jsou pro ni proto důležité.  

Pocitové mapy jsou koncept, který k nám přichází ze zahraničí a v českém prostředí jej využili 

již například ve Vodňanech (Pocitová mapa Afrodity Vodňanské2 byl dlouhodobý projekt občanského 

sdružení Vodňany žijou, kterého se v roce 2010 zúčastnili žáci všech sedmi vodňanských škol) či 

v Jihlavě (v rámci předvolební kampaně použilo pocitové mapy sdružení Forum Jihlava3). Z českých 

výzkumníků se pocitovými mapami věnují především v Olomouci, na Katedře rozvojových studií, kde 

je realizován projekt www.PocitoveMapy.cz 

 

Průběh mapování v Říčanech 

Tvorba pocitové mapy probíhala v rámci akce Fórum Zdravého města (15. 9. 2015), kterého 

se účastnilo přibližně 40 občanů města. K dispozici byla mapa města, která sloužila jako podklad pro 

tvorbu pocitové mapy Říčan4. Účastníci zaznačovali body/pocity pomocí špendlíků šesti různých 

barev. Dle barvy jim tak přiřazovali své pocity, které se k místům vztahují. Barvy reprezentovaly tyto 

„pocity“: 

 žlutá = Dobrý společenský život 

 bílá = klid a bezpečí 

 černá = špatná dopravní situace 

 zelená = Příjemné prostředí (zeleň, architektura, vybavení) 

 modrá = Zanedbané prostředí (zeleň, architektura, vybavení) 

 červená = Neklid a nebezpečí 

 

Tím, že účastníci zaznačili špendlíkem do mapy bod, označili místo pocitem, který v nich 

vyvolává. 

  

 

 

 

 

 

 

                                                           
1
 Není to tedy metoda založená na exaktních měřeních, ale na subjektivních hodnoceních a pocitech. 

2
 http://www.revodnany.cz/index.php?p=vodn-pocit-mapy 

3
 http://www.forumjihlava.cz/akce_v_ulicich/pocitova_mapa 

4
 Účastníci akce mohli mimo spolupráce na pocitové mapě zapisovat problémy města dle kategorií na jednotlivé 

papíry. 



 
Tento výstup byl vytvořen za finanční podpory SFŽP ČR a MŽP ČR 

 

Výstupy: 

 

 

 



 
Tento výstup byl vytvořen za finanční podpory SFŽP ČR a MŽP ČR 

V pocitové mapě byly zaznačeny různé typy pocitů, které popisují, jak se obyvatelé Říčan cítí v 

jednotlivých částech obce. Mimo papírovou verzi byla vytvořena také elektronická mapa, která byla 

dále šířena občanům a je uložena na adrese: http://pocitovamapa.nszm.cz//ricany-2015/nahled. 

Celkem se do vyplnění elektronické verze zapojilo 16 respondentů, z nichž většina pocházela 

z Říčan.  

Z mapy vystupuje několik míst, která jsou zmiňována častěji než ostatní místa. Z oblastí, které 

občané hodnotí, jako místa s dobrým společenským životem, vystupuje kino a oblast „Na Fialce“, 

centrum města a rybníky Jureček a Marvánek. Otázku na klid a bezpečí zaznačovali místa, kde je jim 

hezky a cítí se tam klidně /opět například centrum města, nebo rybník Jureček. Co se týče otázky na 

příjemné prostředí (zeleň, architektura a vybavení) tak z mapy výrazně vystupují oblasti v okolí 

městských rybníků, centrum města a sportovní areál okolo stadionu Josefa Kohouta. Naopak jako 

zanedbané prostředí hodnotili občané především severní část Mlýnského rybníku, oblast na severu 

města podél Říčanského potoka, oblast u kina a okolí vlakové stanice. Otázce na neklid a nebezpečí 

dominují hlavně tři oblasti: Park A. Švehly, podchod pod železnicí u nádraží a oblast před diskotékou 

Balagio na Černokostelecké ulici. Poslední sledovanou otázkou byla špatná dopravní situace, kde 

jako v jiných městech občané zaznačovali především hlavní tahy procházející městem: Říčanská, 17. 

Listopadu či Černokostelecká.  

 

 

 

 

 

Autor: 

Mgr. Jiří Pánek, Ph.D. // Jiri.Panek@upol.cz 

Katedra rozvojových studií, Přírodovědecká fakulta, Univerzita Palackého v Olomouci 

 

Přílohy:  

Vizualizace odpovědí formou „teplotní mapy“ a klasické mapy jednotlivých pocitů v Říčanech.  

http://pocitovamapa.nszm.cz/ricany-2015/nahled
mailto:Jiri.Panek@upol.cz

